
Pagina di  Delibera G/58 del 18/07/2024 

 

 

 Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/58 

della Toscana - Firenze    adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 18/07/2024 

OGGETTO: Acquisto schede elettorali e piattaforma di voto 

Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO P MOSCARELLA ADA P 

CACIOLLI ILARIA p FOSSATI  LUISA P RICCI ALESSIA P 

CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA ANTONIETTA P RICCIARINI GIACOMO P 

CECCARELLI ELEONORA A LENZA DIANA P SERIO PAOLA P 

CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI P 

Presidente: Maria Antonietta Gulino      Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Visto il Libro II, Parte I, artt. 48 e ss del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’art.50, co.1, del D.Lgs 36/2023 relativo alle procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie europee di cui all’art. 14, che alla lett. b) consente l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;  
Visto che l’art. 1, comma 130, della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento da € 1.000,00 a € 5.000,00 
del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e 
servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA); 
Visto l’art.2 del “Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture” aggiornato dopo l’entrata in vigore 
del d.lgs. 36/2023 e approvato dal Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana con delibera G/60 del 
28/06/2023 che definisce le procedure d’acquisto in base all’importo e che prevede l’affidamento diretto se 
il valore del contratto è inferiore ad € 40.000,00; 
 
Visto il regolamento elettorale CNOP approvato con deliberazione n. 26 del 14 giugno 2024; 
Visto l’art. 22 co.1 l. 56/1989 secondo cui le schede per la votazione devono essere predisposte per un 
numero corrispondente a quello degli aventi diritto al voto; 
Considerata la comunicazione (prot. 3599/2024) con cui il CNOP ha trasmesso la documentazione utile 
all’avvio delle procedure in vista delle prossime elezioni dell’Ordine; 
Vista la delibera G/57  adottata dal Consiglio oggi 18/7/2024 
Considerato che la piattaforma VotarePA è stata designata dal CNOP (determina n. 58 del 21 aprile 2023) 
come fornitore del servizio di voto; 
Visto l’offerta proposta da Doubling srl per l’utilizzo della piattaforma VotarePA.it calcolata su una base di 
8200 elettori, il cui numero definitivo sarà stimato al momento delle indizioni delle elezioni; 
Vista l’offerta ricevuta da MEDIA SRL (prot. 3626/2024) per la stampa di n. 8000 schede elettorali, con la 
rassicurazione che provvederà alla fornitura, qualora necessario, di altre schede entro i tempi della seconda 
convocazione; 
Preso atto che tutti i consiglieri oggi presenti hanno dichiarato sotto la propria personale responsabilità che 
l’acquisto effettuato non coinvolge alcun loro interesse personale, ovvero di parenti, o affini entro il secondo 
grado, o del coniuge o del convivente, e di non avere comunque nessuna situazione di conflitto di interessi 
di cui al D.P.R. n. 62/2013 ed al Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici dell’Ordine degli Psicologi 
della Toscana approvato dal Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana in data 25/09/2017 con 
delibera G/108; 

 



Pagina 2 di 2 Delibera G/ 58 del 18/07/2024 
 

 
Preso atto che il Tesoriere ha preventivamente verificato, nella voce sottoindicata del bilancio di previsione 
2024, la disponibilità dell’importo necessario ad effettuare la spesa e, di conseguenza, ha attestato la 
regolarità dell’impegno previsto; 
 

DELIBERA 
 

L’acquisto del servizio fornito dalla piattaforma VotarePA per lo svolgimento del voto per n. 8.200 iscritti 
comprensivo di: infrastruttura multi cloud AWS ridondata su due regioni, bilanciatore di traffico in caso di 
down, CDN/WAF CLOUDFLARE a controllo delle connessioni, nr. 3 firewell con IPS/IDS, sistema di 
monitoraggio, software di voto telematico (spid/cie), software di voto 
telematico/elettronico/cartaceo/corrispondenza, supporto (da remoto) alla votazione, backup della base 
dati per la sua certificazione, supporto agli elettori tramite call center e tramite piattaforma di ticketing 
dedicata, predisposizione di video- tutorial e manuali per i singoli utenti e manuale di utilizzo e formazione 
di un referente locale del Consiglio. Il costo della singola tornata elettorale è pari al risultato del prodotto 
del numero stimato degli iscritti alla data di indizione dell’elezioni, ovvero 8.200, e il prezzo concordato di 
€ 0.56 per ogni singolo voto. Il costo totale per le due tornate elettorali è perciò stimato in € 9.184,00. Il 
numero preciso dei votanti sarà stabilito in sede di indizione del voto. 
È altresì deliberato l’acquisto della fornitura di n. 8000 schede elettorali in formato A/4, 80 gr uso mano, 
piegatura a croce in 3 ad incarti e poi in 2 al prezzo di € 680,00 + iva e spese di consegna di €100,00 da 
MEDIA SRL. 
 
Il RUP (Responsabile unico del procedimento) è incaricato di procedere con un affidamento diretto a MEDIA 
SRL e, tramite le piattaforme START O MEPA, a Doubling srl.  
 
La già nominata nel ruolo di Rup (Responsabile unico del procedimento) dott.ssa Benedetta Luchini come da 
delibera G/91 del 27/10/2023, non ha ravvisato nello specifico procedimento alcun profilo di conflitto di 
interessi reale o potenziale come da dichiarazione prot. 3834/2024; 
 
La spesa prevista per la fornitura è pari a € 9.964,00, oltre Iva, ed è imputata al Titolo 12 Categoria 03 
Capitolo 30 “Elezioni del consiglio” del bilancio di previsione dell’anno 2024, che presenta la disponibilità 
necessaria.. 
 

PRESENTI: 14 VOTANTI: 8 FAVOREVOLI: 8 CONTRARI:0 ASTENUTI:6 (Bianchi, Ciulli, 
Fossati, Moscarella , Serio, Zini) 

 Il Segretario La Presidente 
 (dott.ssa Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 


